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VÄDER, A 20
Längst i väster mulet
och regn. I öster mol-
nigt, men uppehåll.
Mellan 3 och 5 plus-
grader.

MILJÖMÄRKT
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Följ dagens nyheter på nätet

09.00 Ams: arbetslöshet oktober
11.00 Hovrättsdom efter militär dödsolycka 

i Karlskrona 1999
12.00 Securitas presenterar niomånadersrapport
13.45 ECB lämnar räntebesked
17.00 Ishockey, Karjala Cup: Tjeckien–Sverige

Din egen tv-guide 

DN.se berättar vad som är på tv just
nu. Du kan också göra en egen tv-ta-
blå baserad på ditt kanalutbud och
dina intressen. www.dn.se/tv
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Priserna på hushållsel
fortsätter att stiga 

Elbolag varnar för fler kraftiga
höjningar senare i vinter.

Ekonomi, C 1

Svenska Bostäder vill ha
150 kronor mer för trea

Men nivån på hyreskraven varierar
mellan olika delar av Stockholm.

Stockholm, A 8

A

Kultur B

Ekonomi C

Sport C

Ledare

Persson vill prata EMU-omröstning

Under onsdagens partiledardebatt inbjöd stats-
minister Göran Persson de övriga partiledarna till
överläggning den 29 november. Persson vill då dis-
kutera en EMU-omröstning nästa år. Politik, A 14

”Elektra” besöker flickornas fristad

Ibland är skolan den enda plats där unga flickor får
lov att vistas utan uppsikt av far eller bröder. Därför
skapades Projekt Elektra, som tar pjäsen ”Elektra”
till skolor och föreningar för att diskutera ”heders-
relaterat förtryck”. DN:s Pia Huss har sett föreställ-
ningen i Kurdiska riksförbundet i Nacka. Kultur, B 3

Krafttag mot gendopning

Gendopning har skrivits in på nya dopningslistan
som Internationella olympiska kommittén släppt.
Ett bevis för att IOK fruktar ett missbruk av gentek-
nik. Sport, C 16

USA-ränta sänktes mer än väntat

Den amerikanska centralbanken Federal Reserve
sänkte i går kväll styrräntan till rekordlåga 1,25
procent. Räntesänkningen var den tolfte på drygt
ett år. Ekonomi, C 1

»Bo Lundgren säger sig vilja bli de
arbetandes talesman och hämtar
inspiration från farfar som var
fackföreningsman.«

Vad gör man åt galna grannar?

Vad kan man göra när grannen är galen och sprider
skräck och sömnbrist i huset? När fallet bollas mel-
lan hyresvärd, socialtjänst och polis. Problemet
med psykiskt sjuka hyresgäster som stör grannar-
na har ökat märkbart sedan psykiatrireformen i
mitten av 1990-talet. Bostad, B 9
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FOTO: SARA MAC KEY Vaccinet en välsignelse. Barntandläkare Greta Forssell hade hand om alla särskolebarn i Göteborg och
hon minns med fasa den tid då mässling och andra barnsjukdomar härjade. Hon har svårt att förstå dem
som väljer att inte vaccinera sina barn.

Vaccin ger inte autism
Misstankarna om allvarliga risker med trippelvaccin för barn är ogrundade, visar stor studie.

DET KOMBINATIONSVACCIN mot
mässling, påssjuka och röda
hund som ges till barn orsakar
inte autism visar den största un-
dersökning som hittills gjorts i

ämnet. Över en halv miljon barn
har ingått i den danska studien. 

Misstanken att MPR-vaccin
skulle kunna orsaka autism
väcktes av en brittisk barnläka-

re för fyra år sedan. Sedan dess
har antalet barn som inte vacci-
neras stigit kraftigt i Sverige.

Barntandläkaren Greta Fors-
sell, 94 år, minns hur det var

förr, innan vaccinerna kom.
– Jag förstår inte hur folk vå-

gar låta bli att vaccinera sina
barn nu när möjligheten finns.

Sverige, A 6

Tre gripna
för spioneri
på Ericsson
Misstanke om brott mot rikets säkerhet. Militära

radarsystem möjligt mål.

TRE SVENSKA medborgare har
gripits för grovt spioneri mot te-
lekomjätten Ericsson. Hemlig
information ska ha lämnats till
en utländsk underrättelsetjänst.
Ericsson och Säpo är mycket för-
tegna om detaljerna kring den
känsliga affären.

De tre gripna, som är eller har
varit anställda på Ericsson, är
på sannolika skäl misstänkta för

grovt spioneri alternativt grovt
företagsspioneri. Grovt spioneri
är ett brott mot rikets säkerhet.
Därför är det inte troligt att
misstankarna handlar om att de
ska ha lämnat ut uppgifter om
Ericssons mobiltelefonsystem,
utan det kan handla om att kom-
ma åt kunskap om Ericssons mi-
litära radarsystem.

Sverige, A 5

EU stöder
privat
vinimport
VARJE SVENSK SKA kunna impor-
tera sitt vin själv. Regeln att be-
ställningar måste gå genom Sy-
stembolaget strider mot EU-
rätten. Det hävdar EU-kommis-
sionären Frits Bolkestein. I ett
brev till regeringen skriver han
att den svenska alkohollagstift-
ningen utgör ett handelshinder.
Experter på EU-rätt anser att
Sverige kan tvingas att ge upp
sina restriktioner. Sverige, A 7

”Anorexi
beror på
samhället”
DET ÄR INTE idrottens fel att
sportstjärnor drabbas av ano-
rexi. Samhällets ideal ligger
bakom.

Det säger flera av landets
största stjärnor med anledning
av att Tina Nordlund tvingats
sluta med fotbollen.

– Jag vet många tjejer som
tycker att de är feta och gnäller
på sig själva, säger friidrottens
Carolina Klüft.

– Det är ju det förvrängda
kvinnoidealets fel, inte tjejer-
nas.

Tina Nordlunds sjukdom in-
nebär att svensk damidrott har
tappat fyra av sina största profi-
ler på ett år. Sport, C 15

Carlsson
får spela
alla roller
DE DAGLIGA INKÖPEN i livsme-
delsaffären kan förvandlas till
en allt annat än rutinmässig
handling. Det sker i alla fall i tea-
terpjäsen ”I kassan” som har
premiär i dag, torsdag, på
Brunnsgatan Fyra i Stockholm.
Regidebutanten Anna Petters-
son valde att arbeta med den
enda skådespelaren Elisabet
Carlsson, som svettas med nio
olika roller. Kultur, B 4

Storseger för republikanerna

Republikanerna gick starkt framåt i det amerikanska
kongress- och guvernörsvalet och stärker därmed
greppet om USA:s inrikes- och utrikespolitik. En av
segerherrarna var president George W Bushs bror
Jeb, som enkelt vann guvernörsposten i den viktiga
staten Florida. Utrikes, A 16

FOTO: JAMIE FRANCIS/AP

Vietnamesisk mat bäst på video

Mat är bäst på video. Det trendriktiga vietnamesis-
ka köket upptäcker man bäst i videobutiken. Filmer
som ”Doften av grön papaya” och ”När solen står
som högst” är laddade med måltidsförberedelser
och imaginära aromer. Läs tredje delen av kulturre-
daktionens serie ”Matkultur”. Kultur, B 1

Uppsagd
lurad på
pensionen
BARBRO LINNÉR känner sig
grundlurad. Under alla år fick
lönekraven stå tillbaka för pen-
sionsförmånerna. Sedan fick
hon sparken och förlorar pen-
sionsrätten – i hennes fall rätt
att gå i pension från 55 års ålder.
Hur många statsanställda som
på det här sättet förlorar rätten
att få gå i så kallad villkorad pen-
sion vet man inte. 

Ekonomi, C 4

Smak av Italien
Ett besök på Slow Foods stora
mat- och smakmässa i Turin i
Italien har inspirerat matsidan
till höstmat på italienska. Dop-
pa till exempel selleri, paprika
och förvälld savojkål i het olja
med smak av sardeller och vit-
lök, ”bagna cauda”.

Mat och Dryck, B 20

USA lanserar resolution om Irak

USA presenterade på onsdagen ett omarbetat för-
slag till ny FN-resolution om Irak. Med största san-
nolikhet kommer säkerhetsrådet att rösta om reso-
lutionen i morgon, fredag. Enligt texten får Irak
”en sista chans”. Utrikes, A16

”Bäst om Anders Igel går frivilligt”

Att Anders Igel avgår frivilligt ur Telia Soneras sty-
relse vore den lösning som ger minst antal tappade
ansikten. Det skriver DN:s börskrönikör Bengt
Carlsson i en analys. Samtidigt står det klart att av-
talet mellan Telia och Sonera strider mot EU:s idéer
om att förbättra styrelsearbetet. Ekonomi, C 2

Rosenkvist räddade IFK Göteborg

Tomas Rosenkvist blev IFK Göteborgs räddande
ängel mot Frölunda. Rosenkvist är fostrad i Frölun-
da. I den första kvalmatchen gjorde han IFK Göte-
borgs kvitteringsmål till 1–1. Sport, C 16

Hög SL-chef
får sparken
”Klottrets fiende nummer ett” misstänks för att

ha skaffat sig egen vinning vid upphandling.

KJELL HULTMAN, trygghetsansva-
rig på SL, har fått sparken.  Han
kommer att polisanmälas av
SL:s styrelse för trolöshet mot
huvudman och brott mot upp-
handlingsförordningen. Det
finns också misstanke om pri-
vatekonomisk vinning. 

Som anställd på SL:s
kontraktsenhet har Kjell Hult-
man tagit del av upphandlingen

av väktare och annan personal.
Enligt uppgift har Kjell Hultman
lämnat information som varit
till skada för SL i det arbetet, och
han har därmed kunnat göra
egen ekonomisk vinning.

Kjell Hultman har utmålats
som ”klottrets fiende nummer
ett”. Han har vid flera tillfällen
utsatts för hot.

Stockholm, A 9

Upproret
inom s
sprider sig
DET INTERNA UPPRORET inom so-
cialdemokratin fortsätter med
nya turer. I dag angriper sju
tunga socialdemokratiska kom-
munstyrelseordförande rege-
ringens växande toppstyrning
av kommunerna. Det grundlags-
fästa kommunala självstyret har
förvandlats till en kuliss under
Göran Perssons regeringstid,
skriver de på DN Debatt. 

Debatt, A 4

STATSMINISTER Göran Persson
är mycket bekymrad över dis-
kussionen om migrationsminis-
ter Jan O Karlssons EU-pension
och uppmanar honom att snabbt
lösa frågan. Politik, A 13

Länet lockar stockholmare

Stockholms stad tappar invånare till övriga Stock-
holms län bland annat på grund av bostadskrisen.
Länet har den största folkökningen i Sverige. 

Stockholm, A 10



Kombinationsvaccin I 

Vaccinering mot massling, passjuka och roda hund saknar sam band med autism. 
Det visar en star dansk studie som publiceras i dag. 94-ariga Greta Forssell 
minns hur hennes sma pat ienter skadades for livet av foljdsjukdomar till 'de 
vanliga barnsjukdomarna. 

Vaccin orsakar inte autism 
Kombinationsvaccin mot 
miissling, pAssjuka och rooa 
hund hat inget som heist sam
band med aut ism. 

Det visar den i sarklass 
storsta och mest valgjorda 
undersOkning som hat gjorts 
i amnel 

DANSKA FORSKA RE har under· 
saki samtiiga barn 80m roUs i 
landet mellan 1991 och 1998- 10-
talt 537303. 

- Vat studie ar ett kraftfullt 
bevis mot hypotescll att MPR· 
vaccin skull!! orsaka autism, 
sager epidemio]ogen Kreesten 
Madsen vid Danma,'ks epide-

miologicentrum vid Arhus 
universitet. Han hal' varit Ie
dan~ ror studinn, som publice
ras i dagens nwnmcr av The 
New EIl!;land Journal of MOOi· 
cin . 

Av de Qver en Italv llIiljon un
derstikta danska bamen blev 
82 pnx:cnt vaccincrade. 18 pro
cent av dem blev Inte vaccine
mde. 

Tor A LT FI CI( 738 av barnen en 
autistisk diagnos. Andelen au
tistiska banl va,' precis Ulla 
hOg i den vaccille,'ade gruppen 
som i den avacc i.nerade. 

Porskarna kunde iu te hitta 

Vetenskap 
Redaktor: Karin Bojs 
karin.bojs@dn.se 
08-738 1239 

nagonansamlingav aut ism vid 
nagon viss tidpunkt efter MPR
vaccinet. 

- Omdet skulJe ha funnitsett 
sam band. skulJe man h a fci r
van tat sig cn IOPP av autismfaU 
efter vaccinationen, sagel" 
Kreeslen Madsen. 

Misstankell aU MPR-vaccin 
skulle kunna orsaka autism 
vackt.es ror fyra al" sedan. Da 

publicerade den br ittiska 
barnJakaren Andrew Wake
fie ld en artikel i mcdicintid· 
skriften Lancet som handlade 
om tolv utvecklingssLOrda 
barn. varav nia med diagnosell 
aut ism. Hos atla av barnen an
sag f6raldrarna atl det fa nns 
ett samband llIellan MPR·vac
cinet ceh barncllsfOrsta tccken 
pa hjar nskada. 

WAK E F I E LDS sTUD I E hal' sedan 
rail mycket stor uppmarksam
het i medier naoch anf6r ts som 
eU bevis pa alt MP~-vaccin gor 
Iller skada an nytta. 

Vaccinationsfrekvensen 

bland svenska barn har gatt 
kl-aftig! nedat sedan artikeln 
pubLicerades. I l<atarina och 
Sofia f6rsamling pa Soder i 
Stockholm iiI" vaccinationsgra
den allra lags!: omkring 75 pro
cent enligt den senaste statist i
ken. 

En del Rkaidrar avstib- fran 
den alimfuma vaccinat ionen ef
tersom de anser ali bar nen mar 
battre av aU vaccineras Hie se
narc. 

Men de danska fo rskarna 
kunde inte se nagon okad risk 
fOl" autism has barn som vacci
nerals tidigare an andra. 

Karin Bois 



"Manga 
blev 
skadade 
for livet" 
Greta Forssell, 94, minns 
med faS3 hur barnsjukdomar 
som massling, rada hund och 
pbsjuka sko rdade sina offer 
innan vaccinet kom. 

I sitt arbete som barntand· 
lakare I Goteborg hade hen 
hand om alia sarskolebarn i 
staden. 

MANGA AV H ENNES sma patien
ler hade blivil skadade fOr livel 
av r6ljdsjukdomar SOIll hjarn
h ill ileinflammal ion. 

- Manga av de dova barnen 
hade haft tn iisslillg cller rOda 
huml eUer pitssj uka. 

Greta Forssell al" upprord 
over den scnastc tidens viixan
de ovilja aU vaccinera barncn 
mot dessa sjukdOlllm: 

- Vi sa pa dell lidell atl en 
lrcdjedel av siirs kolebarnen 
hade arftliga sj ukdomar. en 
tredjede l val' fckJossningsska
dade och en trcdjedel val" ska
dade av barnssjukdomm: Jag 
fn\gadc ju aldrig, men ibland 
handc det aU mammorna latta
des itt hjiirla. 

- Jag minns sarskilt en pojke 
som val' tio al' nar han kom till 
mig fOrsta gangen. Det val' 
egentl igen en fr isk och kraftig 
pojke. Mamman sa "han hal' 
inte alltid varit sa hal''' . O<:h sit 
berattade hon om den efter· 
middag niir de pWtsligt sag at! 
det var nal.!ot konstie:t med 



........... " .. '" ... '" ...... ................ . 
middag nar de plOtsligl sag att 
del var nagol konstigt mcd 
hans blick och upptacklc alt 
ha n inte kunde rora pa huvu
det. 

_ Han hade varil svart sjuk i 
miisslingen och de II-odde all 
han var pa biiUringsvagen. 
Nat' de kOIll upp till barn
sj ukhuset med pojken ocll ha n 
under soktes av Iaka re horde 
mamman fOr fOrsta gangen or
det hjar nhin neinflammation. 
Nagra veckor senare fi ck hon 
ga upp tin la rarlnnan ocll 
hamla sin sons skrivbOcker. 
Oil griit ma mman. llojkeu 
hade varil en av de basta cle
veI' ll!! I klassen. 

- Det val' masslingen det. 

GRETA FORSSELL vaxte upp I en 
tid nar man val' riidd fOr Inl'ck
tionssjukdom3r: 

Kamraler och slaktingar 
dra bbades av tbe eUer lungsot 
50m del ka llades da, dineri och 
polio. Sjukdomar som pa inlet 
sat! iiI' ulrotade. men sam i de n 
rika delen av varlden halls i 
schack med aHman vaccine
ring. 

- Bammrlamning val' min 
bamdollIs spijke. Jag minns en 
kamrat 80m rors vann i flera 
manader na r vi val' i lolvarsld
dern. lian val' alldeles krokig 
niir ha n kom tillb. ... ka pa kryck· 
01: men stralande slolt och 
glad. "Ser nl aU jag kan gil", sa 
han. Vi barn slad diir och lilla· 
de ph honom. alldeles mr
skrackta. 

DEN S IST" polioepidemin i Sve· 
r ige intrii lTade 1954. Den drab
bade bllde barn och unga vux
na. 

- Sjukhuscn val' QVClfulia. 
Duktiga idrottsmiin lag plots
ligl hclJorlamade i respira lOl: 

r nygina med Iivet framror slg 

Minns skracken, Grela Forssell kommer ihAg hur det var innan MPR-vaccinel kom. MAnga 
barn blev skadade for livel av massling, passjuka och rOda hund. I spegeln syns dollern 
Ingrid Aringer. 

blev sjuka och skadade ror all 
fra mtid, sager Greta f'orssell. 

Nar poliovaccinel kom 1955 
var del ingel sam heist mot· 
siand mot a llman vacci ne· 
ring. 

- liela stan slod i ko ror al l f;\ 
de viilsigllade Spl'UlOrna, 
minus Grola Forssell. Unga 
och gmn la , faHiga och rika -
alia vissle ju vad del hand lade 
om. De hade set! rorOcleJsen. 

Grela Forssell laser en dikl 
av Erik Axel Karlfcldt , "Min 
guddotter", om hans lilla Anna 
sam dog i difteri. 

- Lilteratul'e n overfiodBr BV 
barn 80m dotl av infektions· 
sjukdomar rore vacclnatlo
nens illlriide. Jag rorsl"u' inte 
hurfolk vagal' !<ita bli at! vacci· 
nera sina barn nu nar mojlig
helen finns. 

I Sver ige hal' andclen vacci-

nerade i vissa omraden sjunkit 
till en farligt lAg niva dar rls
ken for epidemlcr beda ms 
overhangande <tv smiltskydds
liikare. 

I Italien utbrat i varas en 
masslingepidemi da 24 !XX) Ill ' 
sjuknade, nera barn dog och Cit 
hundratal drabbades av svara 
roljdsjukdomar. 

- Vi hal' ell 0 dar vi hal' varl l 
skyddade hi tt ills, mycket tack 

FOTO: SAR ... MAC KEY 

yare alt sa golt som a lla barn 
vaccinerats. slige r Grcla 10'01'5' 
<;cU. 

- Jag tror inle all folk hal' 
klart ror sig hul' farl igt del iir 
all ga sig ut i varldcn ovaccine· 
rad. Tank bara ph alia ungdo
mar sam taglufTar. 

Gunilla Eldh 
gunilla.eldh@dn.se 

06·7382465 
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Karin Bojs:  Greta kunde vittna om de sjuka barnen 
På 1970-talet var det mycket farligare att vara barn i Sverige – på den tiden dog ett par hundra 
barn i olyckor varje år. 
Man fick även sjukdomar som röda hund, påssjuka och mässling. Jag minns tydligt hur otäck 
mässlingen var. De röda utslagen. Den höga febern. Hur väldigt sjuk jag var under ett par veckor. 
Hur stora delar av ett sommarlov förstördes. 
Dock klarade jag mig från mässlingen utan bestående men. Inte alla hade sådan tur. 
En som kunde vittna om sjukdomens framfart var Greta Forssell. Hon skulle ha varit 109 år om hon 
hade levat i dag. Det gör hon inte längre. Men för femton år sedan berättade hon för DN:s läsare. 
Jag var chef för DN:s vetenskapsredaktion på den tiden, och tog emot telefonsamtalet. Det var 
från Gretas dotter. Hon sa att Greta ville ställa upp i tidningen.  
Greta Forssell, som då var 94 år, hade jobbat som barntandläkare i Göteborg, och varit ansvarig 
för alla särskolebarn. Alltså barn med så svåra hjärnskador att de inte kunde gå i vanlig skola. Nu 
hade hon förstått av mediernas rapportering att det finns föräldrar som frivilligt avstår från att 
vaccinera sina barn. Det tyckte hon var obegripligt. Obegripligt och farligt. 
Medicinreportern Gunilla Eldh åkte hem till Greta och gjorde en intervju. Det blev mycket stark 
läsning. 
Greta läste en dikt av Erik Axel Karlfeldt om hans lilla guddotter Anna som dog i difteri. Hon 
berättade om en tolvårig klasskamrat som försvann från skolan i flera månader och kom tillbaka 
alldeles krokig, på kryckor, tacksam över att han över huvud taget kunde gå. Han hade drabbats 
av barnförlamning, eller polio som vi säger i dag.  
Den sista epidemin av polio i Sverige inträffade 1954.  
”Sjukhusen var överfulla. Duktiga idrottsmän låg plötsligt helförlamade i respirator. Nygifta med 
livet framför sig blev sjuka och skadade för all framtid”, berättade Greta. 
År 1955 kom vaccinet mot polio, och folk stod i kö för att få ”de välsignade sprutorna”, som 
Greta uttryckte saken. 
Hon och hennes kolleger uppskattade att ungefär en tredjedel av barnen i särskolan hade fått sin 
hjärna förstörd av ärftliga sjukdomar. I en tredjedel av fallen handlade det om 
förlossningsskador. 
En tredjedel av fallen berodde på barnsjukdomarna. Även röda hund och påssjuka ledde till 
hjärnskadade foster och hjärnhinneinflammation hos barn. Men värst var mässling. 
Särskilt mindes hon en pojke som var tio år när han kom till henne första gången. Det var 
egentligen en frisk och kraftig pojke. Mamman berättade om den eftermiddag när de plötsligt såg 
att det var något konstigt med hans blick och upptäckte att han inte kunde röra på huvudet. 
”Han hade varit svårt sjuk i mässlingen och de trodde att han var på bättringsvägen. När de kom 
upp till barnsjukhuset med pojken och han undersöktes av läkare hörde mamman för första 



gången ordet hjärnhinneinflammation. Några veckor senare fick hon gå upp till lärarinnan och 
hämta sin sons skrivböcker. Då grät mamman.” 
Pojken hade varit en av de bästa eleverna i klassen. 
”Det var mässlingen det”, konstaterade Greta. 
I hela världen dör numera mindre än hundra tusen barn om året av mässling. Tack vare vaccin 
har antalet döda minskat dramatiskt sedan 1980-talet. Då dog omkring 2,6 miljoner per år. 
Motståndare till vaccin anför ofta att förhållandevis få dör av mässling. Det är i och för sig 
korrekt, om man tycker att ett barn av femtusen är lite. 
Dövhet och hjärnskador är mycket vanligare än dödsfall.  
Vår 94-åriga Greta lyckades få den bilden att tränga igenom. 
 
  Karin Bojs 


